menta esse putans, et molem vastam ut rem quam-
 piam exiguam despiciens, quemdam qui pone-
 stabat, securim in manu habentem, vulnus deo
 infligere jussit. Atque ille plagam ingentem vi ma-
 gna fortiter intulit. Qui vero ibi aderant, id quod
 dudum fama jactatum fuerat, veriti, immensum
 quiddam exclamarunt. Atque deus plaga placide
 accepta, quod ligueus esset, neque dolore sensit,
 neque vocem aliquam emisit, quippe qui mortuus
 prorsus esset : sed neque defendere se, cum et ma-
 gnus esset, et magno impetu in terram ferretur, po-
 tuit. Ubi vero et caput ei resectum est, mures inde
 gregatim emerunt. Murium enim caverna et receptaculum omnino decantatus ille Ægyptiorum deus fuit. 276 Cæterum vasto illo idolo in partes minutas dissecto, reliquas quidem igni mandarunt, sacrum autem illud et venerandum caput, per urbem omnem, eis qui id tanquam numen coluerant, inspectantibus, et ejus quem tantopere honoraverant, infirmitatem ridentibus, raptarunt.

B

CAPUT XXVII.

De variis apud varias gentes propter abolitionem altarium, idolorum, seditionibus et tumultibus. et de Marcello Amaseno episcopo, quanto studio demoliendis idolorum templis usus, postremo martyrio sit defunctus.

Eodem tempore multi Græcæ superstitioni ad-
 dicti in urbibus, de aris deorum contenderunt, et
 ad mortem usque decertarunt. Sicuti in Arabia
 Petræi et Areopolitæ, apud Palæstinos Raphiotæ et
 Gazæi, apud Phœnices Heliopolitæ : et in Syria
 maxime templum propugnarunt Apameni, Axio
 anni propinqui : quos memoriarum proditum est, ad
 templorum ejusmodi custodiam et præsidium,
 socios et auxiliares Galilæos, et quosdam ex vicis
 eorum qui circum Libanum montem habitant, evo-
 casse : ad extremum autem eo audaciæ et confi-
 dentia evasisse, ut clarissimum virum Marcellum
 episcopali ibi fungentem munere interemerint :
 propterea quod commissæ sibi urbis delubra, magis
 sua erga Deum fiducia, quam forti multorum ho-
 minum coacta manu abolevisset. Ubi enim Joannes (1),
 cujus antea quoque mentionem fecimus, decessit,
 rebus omnibus optimus Marcellus iste, pro illo regionis
 Apamenæ episcopalem administrationem sortitus est,
 spiritu juxta divum Apostolum fervens. Atque ubi præfectus
 Orientis cum duobus tribunis in urbem eam advenit,
 eo consilio ut idolorum sana demoliretur, plebs quidem,
 quod militarem manum metueret, quieta fuit : et præ-
 fectus Jovis templum eruere est aggressus, quod
 quidem et maximum et ornamentis variis et præci-
 puis pulcherrimum fuit. Verum cum lapidum et
 materiae structuram solidam et firmam admodum
 præfectus esse cerneret, fieri non posse putavit, ut
 tanta compago solvi aut dirui posset. Maxima namque
 saxa immensis ferramentis et plumbo diffuso,
 ex omni parte apte compacta et conglutinata erant.
 277 Divus autem Marcellus præfectum sic laborem
 eum reformidantem cernens, illum quidem ad
 alias urbes transire jussit : ipse autem Deum præ-
 catus est, ut rei tam difficili et desperatæ exitum

(1) Cap. v. eod.

aliquem daret. Et ecce cum sole oriente quidam suapte sponte advenit, qui neque aedes exstruere, aut lapides cedere atque polire, neque artem quampiam aliam sciret, ligna tantum et lapides humeris gestare assuetus. Is Marcellum adiit, duplicemque sibi mercedem stipulatus est: facile sibi esse, ut templum celeriter demoliat, dicitans. Eam postquam Marcellus se illi daturum recepit, tale quiddam ille machinatus est. Delubrum id porticum quadratam habebat, quæ in sublime excitata, adaptata et imposita ei fuerat. Columnæ erant maximæ, magnitudine ipsa templo juxta proportionem respondentes. Columnæ cujusque ambitus sexdecim cubitos habebat. Natura lapidum perquam firma et adamantina fuit, ita ut non facile lapidarum cederet instrumentis. Quas circumcirca ille suffossas, lignis oleaginis suffulsit. Atque ubi earum tres ad eum modum perfodisset, ignem materie subjecit. Et accensa quidem est illa: sed ab igne, pro natura sua consumi nequivit. Dæmon namque quidam ater apparens, et sese provolvens, naturalem vim ignis inhibuit. Sedenim ea re sæpius tentata, cum cœptum suum frustra esse viderent, eam ad episcopum sub meridiem dormientem retulerunt. Ille autem in sacrum Ingressus templum, aquam vasi infusam sub sanctiore altari occultavit: et pro sacris cancellis humi provolutus, generis humani amantem Dominum supplex oravit, ut depulsa dæmonis tyrannide, illius quidem in apertum proferret imbecillitatem, suam autem ipsius manifesto exhiberet vim et potentiam: ne scilicet majus etiam detrimentum ad eos, qui nondum ut Christianæ parerent religioni, in animum induxissent, perveniret. Hæc cum dixisset, et crucis signum aquæ injecisset, Equitio cuidam diacono eam dedit, flammam vigentem ea conspergere jubens. Quod ubi est factum, dæmon ille aquæ vim non ferens, profugit: et ignis contraria sibi aqua perinde atque oleo usus, ligna optime comprehensa, paulo momento consumpsit, et columnarum fulcris evanescentibus, et ipsæ confestim conciderunt, et alias duodecim in eandem ruinam secum traxerunt. **278** Quin etiam insuper quæ eis coaptata fuerat templi pars, cum columnarum vi in præceps abiit. Unde fragor maximus exortus, confestim omnes eo ad opus inspiciendum pertraxit. Postquam vero dæmonem illum, qui contra nisus fuerat, fugatum intellexerunt, linguas in laudem et gloriam Dei cierunt. Sed et alia idolorum fana divinus sustulit episcopus, et multa alia admiratione digna de eo viro commemorantur atque circumferuntur. Nam et ad victores martyres epistolas dedit, et ab eis litteras, quibus ei responderunt, accepit. Postremo vero et ipse martyrii coronam reportavit. Id ipsum vero exponendum est. In convalle ibidem **Aulocrenis** (1) (locus is in Apamenorum agro est